Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 684/2021

Requer informações referentes
à aquisição de notebooks,
webcams e fones de ouvidos,
para atender alunos e
professores da rede municipal
de ensino, em Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o município realizou um levantamento, no
ano passado, junto a todas as unidades escolares para mapear a quantidade
de profissionais e estudantes que necessitavam do equipamento e licitou o
serviço a partir da demanda identificada;

 CONSIDERANDO que, em 11/03/2021 o jornal O Liberal
publicou a matéria “A Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste assinou, na semana
passada, um contrato para a compra de mil notebooks para professores e
alunos da rede municipal de ensino”. Segue o link,
https://liberal.com.br/cidades/s-barbara/prefeitura-de-santa-barbara-compra-mil-
notebooks-para-atender-alunos-e-professores-1459871/;

CONSIDERANDO que, a prefeitura informou que seriam
destinados 500 notebooks para os estudantes e o restante ficariam disponíveis
para uso dos professores nas escolas;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quantos notebooks, webcams e  fones de ouvidos foram
realmente adquiridos pela prefeitura?

2º) Qual o critério utilizado para realizar a seleção dos alunos
para utilizar os equipamentos?

3º) Quantos alunos foram contemplados por essa seleção?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Quais unidades de ensino estão sendo utilizados esses
equipamentos?

5º) Solicitamos a conferência dos mesmos e a lista dos alunos e
professores beneficiados por essa aquisição?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de agosto de 2.021.

Nilson Araújo Radialista
-Vereador-

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

TIKINHO TK
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B7V7N5M0G7V6B5X1
		2021-08-09T11:36:41-0300

		2021-08-09T11:36:41-0300

		2021-08-09T14:22:00-0300

		2021-08-09T14:22:00-0300

		2021-08-10T13:26:13-0300

		2021-08-10T13:26:13-0300